



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 1. juli 2022
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsbeh: Debbie Henriette Nerving
Sagsnr.: 2022-0030-7713
Dok.: 2473095

Besvarelse af spørgsmål nr. 1022 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1022 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 8. juni 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Vermund (NB).

Mattias Tesfaye

/

Troels Sten Nielsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1022 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for hovedtal vedrørende personer der dømmes, sigtes eller tiltales for at arbejde, mens de oppebærer en social ydelse, herunder dagpenge, førtidspension, en ledighedsydelse og ydelser ved nedsat arbejdsevne, og vil ministeren opgøre tallene fordelt efter hjemmel, nationalitet, oprindelsesland og sagens udfald?”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigsadvokaten, der har oplyst følgende:

”Rigsadvokaten har undersøgt mulighederne for at trække de ønskede oplysninger fra politiets sagsstyringssystem (POL-SAS).

POLSAS er et journaliserings- og sagsstyringssystem, der er opbygget således, at der journaliseres på en gerningskode, som knytter sig til en eller flere lovovertrædelser. I forbindelse med sagens afslutning registreres en afgørelsestype, som angiver straffesagens resultat. POLSAS vil således kunne bruges som et redskab til at oplyse bl.a., hvor mange anmeldelser eller afgørelser der vedrører en given lovovertrædelse. Det vil derimod ikke uden videre være muligt at trække data af mere detaljeret karakter. Det kan hertil oplyses, at der i POLSAS ikke findes selvstændige gerningskoder, som gør det muligt at trække oplysninger specifikt på de tilfælde, hvor en person arbejder, mens vedkommende modtager sociale ydelser eller dagpenge. Der findes til gengæld gerningskoder, som gør det muligt at trække oplysninger om socialt bedrageri og bedrageri mod a-kasse, og Rigsadvokaten har på baggrund af disse gerningskoder derfor trukket oplysninger fra POLSAS om antallet af sigtelser, tiltaler og fældende afgørelser fordelt på nationalitet og gerningskode i perioden 2017-2022. Datatrækket fremgår af vedlagte bilag 1.

Rigsadvokaten har på baggrund af disse gerningskoder derfor trukket oplysninger fra POLSAS om antallet af sigtelser, tiltaler og fældende afgørelser fordelt på nationalitet og gerningskode i perioden 2017-2022. Datatrækket fremgår af vedhæftede bilag 1. Rigsadvokaten skal for god ordens skyld bemærke, at datatrækket vil skulle læses med det forbehold, at det som følge af de nævnte begrænsninger ikke kun omfatter de tilfælde, hvor en person arbejder, mens vedkommende modtager sociale ydelser eller dagpenge, men derimod også de tilfælde, hvor en person modtager sociale ydelser eller dagpenge, selvom vedkommende

af andre grunde ikke er berettiget hertil, f.eks. fordi vedkommende er udrejst af landet.”

2. Justitsministeriet har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmålet anmodet Danmarks Statistik om et bidrag vedrørende antallet af domme for socialt bedrageri fordelt på domfældtes nationalitet og oprindelsesland. Justitsministeriet vil derfor fremsende en supplerende besvarelse af spørgsmålet til Retsudvalget, efter ministeriet har modtaget bidraget fra Danmarks Statistik. Justitsministeriet forventer at kunne fremsende den supplerende besvarelse inden udgangen af august 2022.